
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.96 del 11/11/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 11/11/2021

DELIBERAZIONE N. 96 DEL 11/11/2021

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ SOCIALI ANNO 2021 – DESTINAZIONE
DEL CINQUE PER MILLE DELL’I.R.P.E.F.

L'anno duemilaventuno addì undici del mese di novembre alle ore 12:45 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 1 Totale Assenti: 4

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Si
Si
Si
Si

Si

4 1



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.96 del 11/11/2021

VISTO che la Legge di Stabilità 2015 (Legge n°190/2014), ha di fatto stabilizzato l’istituto del cinque per mille,
rendendolo a pieno titolo un contributo certo, non più soggetto a proroghe o rinnovi annuali continui, praticamente
una forma stabile di finanziamento per un ampio ventaglio di settori di rilevanza sociale;

RILEVATO che il 5 per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, in base alla scelta del contribuente può
essere destinato anche a sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di residenza del contribuente;

CONSIDERATO che il 5 per mille rappresenta per il Comune una potenziale leva gestionale per raccogliere fondi
da destinare ad attività e iniziative a carattere sociale;

CONSULTATO il sito della Direzione Centrale della Finanza Locale Ministero Interno - (finanzalocale.interno.it) e
verificato, nella sezione "Pagamenti", l'elenco dei comuni che hanno ricevuto il pagamento delle quote del 5 per
mille dell' Irpef spettanti relativamente all'anno d'imposta 2018 - Anno Finanziario 2019 ;

RICHIAMATA la Circolare F.L. 4/2017 Ministero dell'interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali
avente per oggetto “Nuove modalità di rendicontazione del contributo cinque per mille introdotte con D.P.C.M. 7
luglio 2016 che ha modificato le precedenti disposizioni di cui al D.P.C.M. 23 aprile 2010”;

RILEVATO che le somme erogate a favore di questo Comune per le finalità di cui sopra sono :
– anno finanziario 2019 - anno di imposta 2018 accreditate 2021 € 2.598,35 ;
– anno finanziario 2018 anno di imposta 2017 accreditate 2020 € 405,82

RITENUTO opportuno destinare le predette risorse alle attività sociali svolte da questo comune nell'area di
intervento inerente la "Povertà, disagio adulti e senza fissa dimora" e area " Famiglia e Minori " tra le quali sono
ricompresi l'erogazione di contributi agli utenti in difficoltà in carico ai servizi sociali di questo Ente ;

DATO ATTO che le finalità della presente erogazione corrispondono a quelle stabilite dall'art. 63 bis, 1c lettera d)
del DPCM 3 aprile 2009 che recita: "sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di residenza del
contribuente";

RITENUTO di dover affidare il conseguimento degli obiettivi gestionali al responsabile del Settore Amministrativo;

VISTA la seguente normativa :
- La legge n. 241/1990
- Il D.Lgs. n. 267/2000
- Lo Statuto comunale
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile richiesti ed espressi dai Responsabili dei servizi ai
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di destinare le somme relative al cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, relative
all'esercizio finanziario 2019 (periodo di imposta 2018) Euro 2.598,35 e relative all'esercizio finanziario
2018 periodo di imposta 2017 Euro 405,82 , per un totale di Euro 3.004,17 a sostegno dei " contributi a
favore degli utenti in carico ai servizi sociali di questo Ente" settori di intervento : "Povertà, disagio adulti e
senza fissa dimora “ e “ Famiglia e Minori “ ;

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Sociale ogni adempimento finalizzato alla promozione ed alla
diffusione del presente atto;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.96 del 11/11/2021

4. Di prevedere ai sensi dell’art. 2, comma 4–undicies, del decreto legge 25 marzo 2010, n.40, convertito con
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2010, n. 73, e ai sensi dell'art. 63 bis comma 3 della legge 6 agosto
2008 n.133 di conversione del D.L. 25.6.2008 n. 112, entro un anno dalla ricezione delle somme, la redazione
di un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo
chiaro e trasparente la destinazione delle somme attribuite al Comune;

5. Di disporre che i dati relativi al procedimento di cui trattasi verranno pubblicati nella
sezione“Amministrazione Trasparente” del sito internet di questa Amministrazione ai sensi di quanto
stabilito dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

6. Di trasmettere il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL.;7. Di dichiarare l'atto
immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.N.267/2000;

7. Di dichiarare l'atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N.267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3
della legge 241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000
ed allegati alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per
alzata di mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.
D.Lgs. n. 267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.96 del 11/11/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


